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ANO XIX N. 275

CAMARAS JULGADORAS

DECISÕES NA INTEGRA

CAO PARA CONSUMO FINAL OPERACAO AMPARADA POR IMUNIDADE

CONSTITU

CIONAL * ICMS INEXIGIVEL - PROVIDO O RECURSO DECISAO UNANIME

1. O CONTRIBUINTE F9I AUTUADO, COM

EXIGENCIA DE IMPOSTO, SOB ALEGACAO DE TER

ADQUIRIDO DE OUTRO ESTADO, OLEO DIESEL PARA USO

E/OU CONSUMO, SEM TER ESCRITURADO O LIVRO

REGISTRO DE APURACAO DO ICMS, NOS TERMOS

2. O TRABALHO FISCAL FOI MANTIDO EM

PRIMEIRA INSTANCIA, SOB O FUNDAMENTO DE QUE

O FATO GERADOR, DE MERCADORIA ORIUNDA DE

OUTRO ESTADO DESTINADA A CONSUMO OU A

ATIVO FXO OCORRE NO MOMENTO DA ENTRADA NO

EM SUA PECA INICIAL, COMO NO RECURSO,

INVOCA A IMUNIDADE INSERIDA NO ART. 155, X, *B*

E PARAGRAFO 3 * DA CONSTITUICAO FEDERAL, NAS

OPERACOES INTERESTADUAIS COM COMBUSTVEIS

DERIVADOS DE PETROLEO

EPOCA DOS FATOS (MARCO A JULHO DE 1989)

TABEVIGENTE QUE DA SUSTENTACAO A IMPUTACAO
VA E

FISCAL, ESTZI ATUALMENTE INCORPORADO AO

REGULAMENTO DO ICMS, COMO ARTIGO 104.

A E A

PAGAMENTO DO DIFERENCIAL DE ALIQUOTA

RELATIVO AS OPERACOES INTERESTADUAIS COM

MERCADORIAS DESTINADAS A USO, CONSUMO OU

INTEGRACAO NO ATIVO IMOBILIZADO NO ESTADO

DO ADQUIRENTE DEVE SER APLICADO EM

CONSONANCIA COM A NORMA QUE DIRECIONA A

MATERIA INSERIDA NO INC. VIII DO PARAGRAFO 2* DO

ART. 155 DA CONSTITUICAO FEDERAL NO SENTIDO

DE QUE "CABE AO ESTADO DA LOCALIZACAO DO

RENCA ENTRE A ALIQUOTA INTERNA E A

COMO SE SABE, TAL DISPOSITIVO

CONSTITUCIONAL DERIVOU DE ACORDO POLITICO PARA

REPAROS E, COMO
TICAO DE RECEITAS ENTRE ESTADOS

TAL, NAO CRIOU BASE DE CALCULO NOVA PARA O

!CMS, DEVENDO SER ENTENDIDO COMO

DECORRENCIA DE UM UNICO FATO GERADOR, NO CASO,

A SAIDA DA MERCADORIA ESTADO DE ORIGEM

EVIDENTEMENTE, TAL SAIDA HA DE SER

TRIBUTADA PORQUE, SE NAO O FOR, NAO HAVERA

DIFERENCA ALGUMA A SER RECOLHIDA AO ESTADO DE

NO CASO DESTES AUTOS, O PRODUTO OLEO

DIESEL ESTA AMPARADO PELA NAO-INCIDENCIA

QUALIFICADA, CONSTANTE NA ALINEA *A* DO INC.

X DO PARAGRAFO 2** DO ART. 155 DA

CONSTITUICAO, QUANDO DA SUA SAIDA DO ESTADO

REMETENTE

ESSA IMUNIDADE CONSTITUCIONAL INIBE O

RISCO PAULISTA NA EXIGENCIA DO IMPOSTO DO

ESTABELECIMENTO ADQUIRENTE, A TITULO DE

DIFERENCA DE ALIQUOTA, COMO CONSTA DA


